Pag. 7425

Do)

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 82

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-10058 Orden FOM/9/2023, de 20 de noviembre, por la que se establecen los
servicios minimos de transporte regular de viajeros por carretera, es-
colar y sanitario con motivo de la huelga general de ambito nacional
convocada para el 24 de noviembre de 2023.

El sindicato Solidaridad para los trabajadores de Espana ha convocado huelga general de
ambito nacional desde las 00:00 horas hasta las 23:59 horas del dia 24 de noviembre de 2023.

El derecho a la huelga esta reconocido en la Constitucidon Espafiola en el articulo 28, pero la
actividad empresarial no puede verse gravemente afectada por el legitimo derecho de huelga
de los trabajadores que deseen secundarla.

Parece por ello conveniente adoptar las medidas precisas para garantizar el funcionamiento
de los servicios, haciendo compatibles los intereses generales con el derecho de huelga de los
trabajadores, amparado por el articulo 48 de la Constitucidén Espafiola, asi como por el Real
Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, regulador de las Relaciones de Trabajo y por la doctrina
del Tribunal Constitucional.

El servicio publico de transporte de viajeros estd considerado de interés general y, en
consecuencia, no puede verse gravemente afectado por el legitimo derecho de huelga de los
trabajadores de las empresas que lo prestan. En cuanto al transporte escolar, ha de buscarse
también su equilibrio entre el derecho a la educacidn recogido en el articulo 27 de la Constitu-
cién Espanola y el derecho a la huelga.

Por otro lado, el servicio de transporte sanitario se entiende que debe ser mantenido en su
totalidad, teniendo en cuenta su caracter de prestacion sanitaria que debe ser garantizada por
los poderes publicos y cuya satisfaccion es exigencia derivada del derecho a la proteccion de
la salud contemplado en el articulo 43 de la Constitucion Espafiola.

En su virtud, de conformidad con la representacion de las centrales sindicales y de las or-
ganizaciones empresariales, en aplicacion de lo dispuesto en el parrafo segundo del articulo 10
del Real Decreto-Ley 17/1997, de 4 de marzo, regulador de las relaciones de trabajo, y vistas
las sentencias del Tribunal Constitucional de 8 de abril y de 17 de julio de 1981, entre otras,

DISPONGO

Articulo primero.- Servicios minimos en el transporte regular de viajeros por carretera que
deberdan prestarse en la huelga convocada.

En los servicios de transporte regular de viajeros por carretera de uso general sobre los que
el Gobierno de Cantabria ejerce competencias y durante el tiempo de duracion de la huelga a
gue se refiere esta orden se prestaran como minimo las expediciones en los términos que a
continuacion se dispone:

e Todas aquellas expediciones que estén en circulacion antes de la hora del comienzo de la
huelga deberan continuar su servicio y llegar a su destino.

e Los servicios compuestos de una sola expedicidn se realizaran en su totalidad.
— Hasta 5 expediciones diarias: 1 servicio de ida y vuelta.
— De 6 a 10 expediciones diarias: 2 servicios de ida y vuelta.

— Mas de 10 expediciones diarias: Se mantendra el 25% de los servicios.

boc.cantabria.es

CVE-2023-10058

1/2




- ) e
GOBIERNO ' - l% O
de

/ CANTABRIA

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 82

Articulo segundo. - Servicios minimos de transporte sanitario.
El transporte sanitario deberd mantenerse en su totalidad.

Articulo tercero. - Servicios minimos de transporte regular de viajeros por carretera de uso
especial (transporte escolar).

El transporte escolar debera realizar la primera expedicion de ida y la Gltima de retorno al
centro de estudios cumpliendo todas sus obligaciones.
DISPOSICION FINAL UNICA
Entrada en vigor
La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el Boletin Oficial de

Cantabria.
Santander, 20 de noviembre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,
Roberto Media Sainz.
2023/10058

CVE-2023-10058

Pag. 7426 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10191	Decreto 180/2023 de 23 de noviembre, por el que se establecen los servicios mínimos que habrán de regir durante la jornada de huelga general del 24 de noviembre de 2023.
	Consejería de Presidencia, Justicia, 
Seguridad y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10110	Orden PRE/145/2023, de 20 de noviembre, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que prestan los trabajadores de la empresa Avincis Aviation Technics S.A.U. en relación con el servicio de transporte mediante helicóptero para i

	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10058	Orden FOM/9/2023, de 20 de noviembre, por la que se establecen los servicios mínimos de transporte regular de viajeros por carretera, escolar y sanitario con motivo de la huelga general de ámbito nacional convocada para el 24 de noviembre d

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10142	Resolución de 22 de noviembre de 2023, sobre servicios mínimos esenciales que han de regir en la jornada de huelga general de ámbito nacional convocada para el día 24 de noviembre de 2023, en los centros que tengan suscrito concierto con la

	Consejería de Salud
	CVE-2023-10140	Orden SAL/28/2023 de 21 de noviembre, por la que se establecen los servicios mínimos esenciales que habrán de regir en la Fundación Marqués de Valdecilla durante la jornada de huelga del día 24 de noviembre de 2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10192	Decreto 181/2023, de 23 de noviembre, por el que se cesa a don Héctor Moreno García como Director General de Seguridad y Protección Ciudadana.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-10194	Decreto 182/2023, de 23 de noviembre, por el que se regula la declaración de obligaciones de servicio público de las líneas concesionales de la Comunidad Autónoma de Cantabria y la concesión directa de subvenciones destinadas a compensar el
	CVE-2023-10195	Decreto 183/2023, de 23 de noviembre, por el que se concede una subvención a determinados Ayuntamientos o Mancomunidades de Cantabria por la gestión de los residuos urbanos realizada a través del servicio público autonómico de gestión de re

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10157	Orden ISO/24/2023, de 22 de noviembre, por la que se modifica la Orden EPS/36/2022, de 22 de diciembre, por la que se regulan los requisitos materiales, funcionales y de acreditación de la calidad de los centros de servicios sociales de ate




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-23T13:48:56+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




